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PRZEZWISKA MIESZKAŃCÓW KILKU WSI LETNISKOWYCH 
W WOJEWÓDZTWIE PODLASKIM 

Przezwiska - stanowiące szczególną klasę nazw osobowych - od wielu lat znaj
dują się w kręgu zainteresowań językoznawców. Liczne prace badawcze ukazują za
równo bogaty materiał egzemplifikacyjny dotyczący tej grupy antroponimicznej, jak 

również propozycje klasyfikacji pod względem semantycznym i strukturalnym. Już 
na wstępie trzeba jednak zauważyć, że definicje przezwiska w poszczególnych opra
cowaniach opierają się na różnorodnych przesłankach, co powoduje rozmaite podej
ścia do zagadnienia!. Niewątpliwe jest to, że przezwisko pełni funkcję nazwy własnej, 

ponieważ identyfikuje, wyodrębnia nazwanego i jednocześnie zachowuje ładunek se
mantyki apelatywnej [por. Gala 1981; 45-51] oraz to, że jest to klasa nazw osobowych 
współcześnie charakterystyczna głównie dla środowiska chłopskiego i uczniowskiego 
[por. KosyI1988; 205-213J. Powszechnie uznaje się również, że przezwiska pod wzglę
dem genetycznym (podobne tworzywo) i funkcyjnym (mogą wystąpić przy imieniu) 
są bliższe nazwiskom niż imionom2• Nie budzi zastrzeżeń rozróżnianie przezwisk 

Sporna np. wydaje się sprawa zakwalifikowania (bądź nie) do kategorii przezwisk hipo
korystyków odimiennych typu Romuś, Stasieczek, Tomaszek, Beada, Klementynka, Marylcia. Niektó
rzy badacze zaliczają hipokorystyka - będące nieoficjalnymi formami imion metrykalnych - do 
przezwisk, jeśli nazwy te wykazują swoistą stabilność oraz jeśli są używane dla określenia kon
kretnych osób stale i przez wszystkich ich znajomych; por. Strutyński J., 1999, Przezwiska mieszkań
ców Skały w województwie miejskim krakowskim, [w:] Przezwiska i przydomki w językach słowiańskich, 
cz. II, Lublin, s. 144; por. również: Tomczak L., 1998, Antroponimy nieoficjalne mieszkańców Sutkowa, 
[w:] Przydomki i przezwiska w językach słowiańskich, "Rozprawy Slawistyczne" 14 (1998), pod red. 
S. VVarchoła, cz. 1, s. 207. 

Część uczonych wyłącza jednak formy utworzone od imienia metrykalnego tej samej osoby 
z klasy przezwisk z uwagi na to, że "zdolność wyrażenia różnych odcieni emocjonalnych stanowi 
przecież immanentną właściwość klasy imion, a włączanie podobnych przykładów do przezwisk 
grozi zatarciem granicy między dwiema klasami antroponimów"; por. Kosyl Cz., 1988, Typy moty
wacyjne przezwisk ludowych, [w:] Onomastyka w dydaktyce szkolnej i społecznej, Szczecin, s. 206. 

Emocje związane z tego typu przezwiskiem wyrażane są często za pomocą elementów po
zajęzykowych, jak choćby barwa głosu, ton wypowiedzi, gestykulacja, wyraz twarzy. VV swoich 
badaniach - ze względu na wątpliwości klasyfikacyjne - hipokorystyka odimienne pomijam. 

2 VV literaturze przedmiotu termin przezwisko bywa niekiedy niesłusznie używany wymien-
nie z przydomkiem, choć właściwsze wydaje się różnicowanie obu pojęć. Na takim stanowisku stoi 
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antroponimicznych i apelatywnych. Różnice między przezwiskiem apelatywnym 

a antroponimicznym dotyczą przede wszystkim funkcji. Chodzi o to, że apelatyw

ne przezwiska typu baran, głąb, klępa, osioł, świnia - znamienne dla języka potocznego 

- nie służą identyfikacji osoby, ale są używane wyłącznie z przyczyn ekspresywnych. 

Najczęściej odzwierciedlają określone emocje wywołane sytuacjami doraźnymi. Choć 

czynniki ekspresywno-emocjonalne leżą też u podłoża przezwisk antroponimicznych, 

to istotnym elementem takiej nazwy własnej staje się jej funkcja identyfikacyjna oraz 
względnie stały zakres użycia. Można więc bez większych zastrzeżeń stwierdzić, że 

przyczyny tworzenia przezwisk tzw. apelatywnych i antroponimicznych są podobne, 

ale cel różny [por. Warchoł 1986]. 
Do konstytutywnych cech przezwiska antroponimicznego zaliczyć można 

przede wszystkim: 
nieoficjalność, fakultatywność (imiona i nazwiska są obowiązkowe) i wtór
ność (chodzi tu o społeczne odczucie, że nie są to nazwy osobowe właściwe); 
przezwisko jest nazwą własną będącą dodatkowym i nieoficjalnym obok 
imienia i nazwiska oraz ewentualnie przydomku - określeniem osoby; 
jest nazwą indywidualną, oznaczającą konkretnego nosiciela; 
odznacza się stabilnością i choć nosi znamiona oryginalności i niepowta

rzalności, opiera się na stałej zależności: osoba-przezwisko; 
jest wyrażone kategorią singulare tantum; lm. oznacza przejście przezwiska 
do innej kategorii antroponimicznej (np. przydomków); 
ma spontaniczny charakter; 
ma zabarwienie emocjonalne, ale ładunek emocjonalny przypisany prze
zwisku odbierany jest głównie przez grupę, w której powstało; 
jest motywowane semantycznie, tzn., że znana jest jego etymologia; jeśli jed
nak krąg odbiorców przezwiska rozszerza się, wtedy semantyczna motywacja 
przezwiska ginie, a na pierwszy plan wysuwa się funkcja identyfikacyjna; 
obumiera wraz z właścicielem; 
zazwyczaj jest używane wtedy, gdy jej nosiciel jest nieobecny lub w czasie 
kłótni z nim3, czasem może też występować w funkcji adresatywner. 

m.in. M. Biolik, która podkreśla indywidualność, jako cechę dominującą przezwiska oraz to, że ob
umiera ono wraz z nosicielem, natomiast " przydomki oznaczają całe rodziny, są dziedziczone, niele
galizowane, motywują określenie głowy rodziny i jej członków, są motywowane jedynie formalnie, 
bardzo rzadko genetycznie, są neutralne emocjonalnie. Przydomki stoją na pograniczu przezwisk 
i nazwisk, tylko te ostatnie są legalizowane"; por. Biolik M., 1983, Przezwiska i przydomki ludności 
wiejskiej (na przykładzie wsi Andrzejki w województwie łomżyńskim), "Onomastica" 28, s. 172-179. 

3 Por. szerzej na ten temat: Biolik M., Przezwiska i przydomki ludności wiejskiej ... , s. 174-175; zob. 
też: Cieślikowa A., 1998, Miejsce przezwiska w systemie antroponimicznym, [w:] Przydomki i przezwiska 
w językach słowiańskich, "Rozprawy Slawistyczne" 14 (1998), pod red. S. Warchoła, cz. 1, s. 71-78. 

4 Dotyczy to wyłącznie przezwisk wnoszących pozytywne konotacje, czyli głównie takich 
przezwisk, które semantycznie nawiązują do pierwotnego znaczenia terminu przezwisko od prze
-zwać' przemianować, zmienić nazwę czegoś na inną' . 
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Celem niniejszego artykułu jest zaprezentowanie wyników analizy seman
tycznej przezwisk5 zebranych w kilku wsiach województwa podlaskiego. Już na 
wstępie trzeba zauważyć, że badane antroponimy charakteryzują się różnym za
sięgiem i niejednolitym zakresem użycia, co wynika bezpośrednio z określonych, 
uwarunkowań socjologicznych i geograficznych. Badany teren ma bowiem charak
ter rolniczo-turystyczny. Jego największą atrakcją są wyjątkowo czyste jeziora, np. 
Rajgrodzkie, Dreństwo i Tajno, także unikatowe kompleksy leśne, w tym również 
Biebrzański Park Narodowy, a zwłaszcza bagienno-torfowy obszar Czerwonych 
Bagien. Niepowtarzalne warunki mikroklimatyczne sprawiły, że mieszkańcy miast 
odnaleźli tu znakomite, stałe miejsce do wypoczynku. W typowo wiejski krajobraz 
zostały wpisane liczne domy letniskowe, co w oczywisty sposób doprowadziło do 
zderzenia dwóch kultur o odmiennym statusie ekonomicznym, społecznym i inte
lektualnym. Ponieważ w obu społecznościach - wiejskiej i miejskiej - przezwisko 
jest istotnym elementem identyfikacji osoby, zasadne wydaje się pytanie, w jakim 
stopniu pochodzenie użytkowników języka ma wpływ na nieformalny system an
troponimiczny. 

Wprowadzona niżej klasyfikacja przezwisk inspirowana jest kryterium podzia
łu przezwisk zaproponowanym przez R. Łobodzińską i L. Tomczak [Łobodzińska, 
Tomczak 1988]. Częściowo odwołuję się również do klasyfikacji wprowadzonej 
przez J. Strutyńskiego [Strutyński 1999]. 

1. Przezwiska stałych mieszkańców wsi 

1.1. Przezwiska motywowane nazwami własnymi 

1.1.1. Przezwiska motywowane imieniem nosiciela: Gienkum 'ma na imię Gie
nek i jest bardzo przemądrzały'; Mumek 'ma na imię Mirek i tak wymawiał swoje 
imię jako dziecko'; Zdziśkum 'ma na imię Zdzisiek i jest lekko ociężały umysło
wo'. 

1.1.2. Przezwiska motywowane nazwiskiem nosiciela: Baran' od nazwiska Ba
ranowski'; Bocian 'od nazwiska Bocianowski'; Czajko 'od nazwiska Czajkowski'; 
]ęczel'od nazwiska ]ęczelewski'; Kaczor 'od nazwiska Kaczyński'; Koza 'od na
zwiska Kozłowski'; Kruk 'od nazwiska Krukowski'; Krzyżan 'od nazwiska Krzy
żewski'; Maciora 'od nazwiska Maciorowski'; Marcin 'od nazwiska Marcinkie-

Przedmiotem analizy będą wyłącznie przezwiska indywidualne, czyli takie, które wska
zują, nazywają konkretne osoby, pominięte zaś zostaną przezwiska rodowe, inaczej przydomki 
oraz nazwy osobowe wyróżniające - ze względu na miejsce zamieszkania - pewne grupy osób 
niespokrewnionych ze sobą. 
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wicz'; Mucha' od nazwiska Muszyński'; Muleś 'od nazwiska Mulewski'; Pszcz6łka 
'od nazwiska Pszczołowski'; Rożek 'od nazwiska Rożkowski'; Sok6ł 'od nazwiska 

Sokołowski' . 
Przezwiska motywowane nazwiskiem nosiciela to przede wszystkim derywaty 

o bardzo silnym nacechowaniu emocjonalnym, utworzone w wyniku dezintegracji. 
Dezintegracja polega na usunięciu z podstawy słowotwórczej, zwykle z jej wygło
su, pewnego ciągu fonemów, w wyniku czego temat słowotwórczy jest krótszy od 
podstawy słowotwórczej. Podczas derywacjiodnazwiskowej ujawniają się wyrazy 
stanowiące prymarną lub sekundarną (rzeczywistą lub domniemaną) apelatyw
ną bazę określonych nazwisk, np.: Czajko od Czajkowski, Kruk od Krukowski, 
Marcin od Marcinkiewicz, Pszcz6łka od Pszczołowski, Rożek od Rożkowski. Nie
kiedy ucięciu formantu nazwiskotwórczego (np. -owski, -ewski, -yński) towarzy
szy wprowadzenie dodatkowych, negatywnych konotacji, w wyniku czego nowa 
struktura staje się w zasadzie wyzwiskiem, np.: Baran od Baranowski, Bocian od 
Bocianowski, Kaczor od Kaczyński, Maciora od Maciorowski itd. 

Zdarzają się też nazwy, które nie są tożsame z wyrazami pospolitymi, np.: Ję
czel od Jęczelewski, Krzyżan od Krzyżewski, Muleś od Mulewski. Nazwy osobowe 
wymienione w tej grupie mają najczęściej charakter pejoratywny, z reguły są nace
chowane ironicznie lub żartobliwie. Zwykle też nie są akceptowane przez nosiciela 
przezwiska. 

1.1.3. Przezwiska motywowane nazwami własnymi odnoszącymi się do innych 
członków rodziny: Bocianicha' od przezwiska męża Bocian'; Jęczelka 'od przezwi
ska męża Jęczel' ; Krzyżanka 'od przezwiska męża Krzyżan'; Maciorka' od przezwi
ska męża Maciora'; Mulesiowa 'od przezwiska męża Muleś'; Muleśka 'od przezwi
ska męża Muleś'; Stolarka 'od przezwiska męża Stolarz'; Stolarek 'od przezwiska 
ojca Stolarz'; Zacharka lub Zacharowa 'od przezwiska męża Zachar' . 

Nazwy tego typu zupełnie nie są akceptowane przez nosicieli, tym bardziej, 
że z reguły powstają one od przezwisk mężów lub ojców, a poza tym często są 
utożsamiane z apelatywami wnoszącymi negatywne konotacje, np.: Bocianicha, 
Maciorka, Mulesiowa i Muleśka, Stolarka, Zacharka lub Zacharowa. Nazwy te 
ze względu na negatywne treści wynikające z podstawy są dla nosicieli przezwiska 
obraźliwe. 

1.2. Przezwiska motywowane apelatywami 

1.2.1. Przezwiska odnoszące się do wyglądu zewnętrznego: Czuchra 'włosy 
układa w taki sposób, jakby była rozczochrana'; Kaczka 'jest niska, korpulentna 
i ma krótkie nóżki'; Nietoperek 'ma duże, odstające uszy'; Lis 'jest rudy'; Nuter'ma 
wystające zęby'; Pchła 'jest mały, drobny i bardzo szybki'; Salceson 'jest gruby'; 
Tyczka, Żyrafa 'jest chudy i wysoki'. 
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1.2.2. Przezwiska odnoszące się do cech charakterologicznych (sposobu by
cia, skłonności, nawyków): Ciaptak 'jest ciamajdą, ślamazarą'; Hiszpan 'pracuje 
w Hiszpanii'; Latawiec 'mówią, że 'lata za chłopami'; Lepkie Ręce, Długie Ręce 'jest 
podejrzewany przez mieszkańców wsi o kradzieże'; Makaroniarz' pracuje we Wło-

( 

szech'; Mrugacz 'często mruga, porusza powiekami'; Słoneczko 'jest pyzaty i za-
wsze uśmiechnięty'; Wiewórka 'lubi orzechy'; Zachar 'jest chciwy, zachłanny, łasy 
na cudzą własność'; być może od zachapać 'przywłaszczyć'. 

1.2.3. Przezwiska nawiązujące do nazwy zawodu lub pełnionej funkcji: Buhaj 
'jest inseminatorem'; Byk 'jest inseminatorem'; Koniuszy 'jest hodowcą koni, właś
cicielem rozpłodowych ogierów'; MucKa 'jest hodowcą krów, posiadaczem rozpło
dowego byka'. 

1.2.4. Przezwiska utworzone od ulubionych powiedzeń lub charakterystycz
nych cech wymowy: Bekac 'często wydaje charakterystyczne odgłosy jak przy od
bijaniu się; beka'; Chichot 'śmieje się cienkim, piskliwym głosem'; Cholewa 'często 
używa przekleństwa cholewa'; Słucha Tylko 'w kontaktach z innymi ludźmi nad
używa służącego podtrzymaniu rozmowy powiedzonka słucha tylko'. 

1.2.5. Przezwiska atrybutywne, czyli przezwiska umotywowane przez ubiór 
lub przedmiot charakterystyczny dla nosiciela, np.: Dama w Kapelusie 'chodzi 
w słomkowym kapeluszu, mimo podeszłego wieku dba o swój wygląd, ubiera się 
z większą starannością niż pozostałe mieszkanki wsi'; Damfa 'kiedyś był właścicie
lem tzw. damfy, czyli maszyny do młócenia zboża'; Peruga 'nosi brzydką, zniszczo
ną, skołtunioną perukę'. 

2. Przezwiska sezonowych mieszkańców wsi 

2.1. Przezwiska motywowane nazwami własnymi 

2.1.1. Przezwiska motywowane imionami bądź nazwiskami nosiciela: Bójany 
'nosi nazwisko Bójko'; Czyżyk 'nosi nazwisko Czyż'; Klaus 'nosi nazwisko Klau
ze'; Kwiatek 'nosi nazwisko Kwiatkowski'; Mirabela, Mirabelka 'ma na imię Mi
rella'; Pszczółka 'ma na imię Maja'; Sobol 'nosi nazwisko Sobolewski'; Wiśniak 
'nosi nazwisko Wiśniewski'. 

2.1.2. Przezwiska motywowane innymi nazwami własnymi niż imię bądź na

zwisko nosiciela 
2.1.2.1. Przezwiska utworzone od nazw własnych odnoszących się do innych 
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członków rodziny lub miejsca stałego zamieszkania: Adamsiątko 'od przezwiska 
dziadka Adams' ; Łomżyniak 'na stałe mieszka w Łomży'; Mirabelek' syn Mirabel
ki'; Pelaś 'uznawany za pantoflarza mąż Pelasi (zdrobnienie od Pelagia)'; Warsza
wiak 'na stałe mieszka w Warszawie'. 

2.1.2.2. Przezwiska utworzone od imienia psa: Ders, Dersowa 'właściciele psa 

o imieniu Ders'; Puk 'właściciel psa o imieniu Puk'; Tequila 'właścicielka psa o imie

niu Tequila'. 
Jest to dość szczególna grupa przezwisk występujących wyłącznie w środo

wisku letników, gdzie pies traktowany jest jak równoprawny członek rodziny. 
W związku z tym nosiciele nazwy akceptują żartobliwe przezwisko, które staje się 
określeniem rodziny, głównie w kontaktach familiarnych. Co więcej, właściciele 
psa różnorodne pomyłki związane z wykorzystaniem przezwiska zamiast nazwi
ska, nawet w kontaktach z osobami nowo poznanymi, traktują jako świetną zabawę 

i źródło dowcipów. 
2.1.2.3. Przezwiska motywowane nazwami osobowymi odnoszącymi się do 

znanych polityków, ludzi kultury, bohaterów literackich (z reguły na oznaczenie 
cech zewnętrznych i wewnętrznych nosiciela przezwiska, wykonywanego za
wodu lub pełnionej funkcji) itp.: Baba Jaga 'jest niesympatyczna, złośliwa, unika 
kontaktów z sąsiadami'; Barbamama 'jest gruba niczym bohaterka bajki'; Gumiś 
'wyglądem przypomina Gumisia, bohatera bajkowego'; Kolombo 'jest emerytowa
nym policjantem; Michnik 'ma wadę wymowy'; Mister Adams i Lady Adams 'są 
hałaśliwi niczym bohaterowie filmu o rodzinie Adamsów'; Presley 'fryzurą nieco 
przypomina Presleya'. 

2.2. Przezwiska motywowane apelatywami 

2.2.1. Przezwiska odnoszące się do cech zewnętrznych: Brudas 'jest niechlujny, 
zawsze chodzi w poplamionym ubraniu'; Cygan 'ma śniadą twarz i czarne włosy'; 
Długi 'jest wysoki'; Gruby 'ironicznie lub żartobliwie o człowieku bardzo, bardzo 
szczupłym'; Jaskiniowiec 'nosi długie włosy oraz wąsy i brodę'; Kołchoźnica 'iro
nicznie, z pogardą o kobiecie, która ubiera się wyjątkowo niedbale' ; Łysy 'jest łysy'; 
Mała 'jest znacznie niższa od swego męża'; Milimetr 'ironicznie lub żartobliwie 
o człowieku bardzo wysokim'; Ponton 'jest bardzo, bardzo gruba'; Ruda 'maluje 
włosy na rudo'. 

2.2.2. Przezwiska odnoszące się do cech charakterologicznych (nawyków 
skłonności, sposobu bycia) oraz wykonywanych czynności, ulubionych zajęć itp.: 

Awanturka 'łatwo popada w konflikty z sąsiadami'; Chichotka, Śmieszka 'śmieje 
się głośno, charakterystycznie i z byle powodu'; Cudzes 'pali wyłącznie cudze pa
pierosy'; Dobra Rada 'na wszystko znajdzie sposób, tzw. złota rączka'; Dyrektor 
'ironicznie o starszym panu, który nie kłania się nikomu, a wobec sąsiadów demon-
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struje swoją wyimaginowaną wyższość'; Dziki Pierd 'jest gwałtowny, impulsyw_ 
ny'; Ekolog 'ironicznie o osobie mającej zaniedbany, porośnięty chwastami ogród'; 
Fa.ryzeusz 'jest człowiekiem fałszywym'; Go Go 'ironicznie o kobiecie kokietującej 
mężczyzn'; Imprezka. 'ironicznie o kobiecie chętnie uczestniczącej we wszelkich za, 
bawach' ; Inżynier 'lubi majsterkować, tzw. złota rączka'; Jednopa.lcza.sty 'ironicznie 
o mężczyźnie, który w różnych pracach lubi wyręczać się najbliższymi, a potem 
przechwala się, że zrobił to a to'; Kokotka. 'ironicznie o kobiecie kokietującej męż
czyzn'; Krecik 'jest majsterkowiczem, który mnóstwo czasu spędza w swojej piw
nicy'; Kręcidupka. 'ironicznie o zalotnicy, kobiecie kokietującej mężczyzn'; Mecena.s 
'ironicznie o bardzo przemądrzałym, konfliktowym mężczyźnie, któremu wydaje 
się, że zna prawo i który procesuje się w zasadzie o wszystko, niemalże ze wszystki
mi'; Pa.ni Oszczędnicka. 'ironicznie o bardzo skąpej kobiecie'; Pestuchna. 'od chwili, 
gdy rzuciła palenie, nie rozstaje się z pestkami słonecznikowymi'; Prezydent 'twier
dzi, że - mimo braku wykształcenia - podobnie jak Wałęsa, będzie kiedyś prezy
dentem'; Profesor 'z uznaniem o wybitnym lekarzu'; Pszczółka. 'jest bardzo praco
wita'; Pustelnica. 'kobieta unikająca towarzystwa'; Pisa.rz 'specjalizuje się w pisaniu 
donosów na swoich sąsiadów'; Szczygiełek 'jest bardzo wesoły, skłonny do żartów'; 
Świętojebliwy 'z lekceważeniem i pogardą o człowieku znanym z fałszywej poboż
ności'; Złotówka. 'jest przesadnie oszczędna'. 

2.2.3. Przezwiska utworzone od nazw zawodu, pełnionej funkcji lub dawniej 
wykonywanych czynności: Bokser 'jest sędzią bokserskim'; Kurp 'kiedyś śpiewał w 
zespole Kurpie Zielone'; Pleba.n 'jest księdzem, który eksponuje swą uprzywilejo
waną pozycję, szczególnie wobec autochtonów'; Sierża.nt 'kiedyś był zawodowym 
wojskowym'; Uczycielka. 'jako emerytowana nauczycielka lubi pouczać innych'; 
Zupa.k 'kiedyś był zawodowym wojskowym'. 

2.2.4. Przezwiska utworzone od ulubionych powiedzeń: Nyna. Nyna. 'jeśli chce 
wyrazić swój negatywny stosunek do jakiegoś zjawiska lub osoby, to kiwając pal
cem, powtarza: nyna. nyna.'. 

2.2.5. Przezwiska atrybutywne, czyli przezwiska umotywowane przez ubiór 
lub przedmiot charakterystyczny dla nosiciela itp.: Kra.snoludek 'w jego ogródku 
stoi kilka figurek krasnali'; Kufelek 'często używa kufla do piwa, by rozwiązywać 
własne konflikty'; Sreberko 'sprzedaje biżuterię srebrną'; Ża.bcia. 'w swoim ogro
dzie ma kilka figurek żab'. 
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3. Przezwiska nadane stałym mieszkańcom wsi przez przyjezdnych 

3.1. Nazwy odnoszące się do różnych cech nosiciela, jego wyglądu, przyzwy

czajeń, sposobu bycia, wykonywanych czynności itp.: Absztyfikant 'mimo pode
szłego wieku wdzięczy się do młodziutkich dziewcząt'; Artystka' artystka ludowa, 
pisze wiersze i maluje'; Blada Twarz 'ma wiecznie czerwoną twarz'; Dżony 'zanu
dza wszystkich opowieściami o swoim pobycie w USA'; Józio Gawędziarz 'lubi 
opowiadać niestworzone historie'; Kolekcjoner 'zbiera wszystko, co ktoś wyrzuca 

na śmietnik; jego podwórko to jedno wielkie zbiorowisko nikomu już niepotrzeb

nych, zniszczonych przedmiotów'; Obszarnik 'jeden z najbogatszych gospodarzy, 

właściciel najatrakcyjniejszych terenów pod działki letniskowe'; Piękny Michaś 
'jest brzydki'; Pogotowie Ratunkowe 'samotnie mieszkająca wdowa, która - po
dobno - udzieli pomocy każdemu potrzebującemu mężczyźnie'; Smarkacz 'wciąż 
pociąga nosem i nigdy nie nosi chusteczki'; Spółdzielnia Ucho 'plotkarka, osoba 
zbytnio interesująca się sprawami sąsiadów'; Szambelan 'jest pracownikiem Za
kładu Oczyszczania Miasta; zajmuje się opróżnianiem szamb'; Szeryf'jest sołtysem 
i chodzi w kapeluszu'; Ślimak 'ślini się przy mówieniu'. 

3.2. Przezwiska związane z jednostkowymi wydarzeniami: Pszczelarz 'żeby 
złapać rój dzikich pszczół, ściął stare drzewo'; Strażak 'podczas wiosennego wypa
lania traw podpalił własny chlewik'; Traktorzysta 'by wymusić dodatkowe opłaty, 
zaorał drogę, którą letnicy dojeżdżali do swoich działek'. 

Nazwy te mają charakter ironiczny, wnoszą ukrytą drwinę, utajone szyderstwo, 
złośliwość zawartą w wypowiedzi pozornie aprobującej. 

*** 

A. Przezwisko (obok imienia występującego najczęściej w formie nieoficjalnej) 
w małych społecznościach spełnia istotną funkcję identyfikacyjną. Trzeba jednak 
zauważyć, że wprowadzenie dodatkowego elementu nazewniczego w obu społecz
nościach opiera się na odmiennych przesłankach. Autochtoni posługują się prze
zwiskami, bo ich nazwiska - ze względu na swoistą jednorodność - nie są wystar
czającym znakiem rozpoznawczym poszczególnych osób. Z kolei letnicy znają się 
przede wszystkim z imienia, rzadziej z nazwiska, więc przezwisko staje się nieod
łącznym, wręcz koniecznym elementem identyfikacyjnym. 

Samo przezwisko pełni funkcję nazewniczą w określonym mikrosystemie gwa
rowym, stąd jest zrozumiałe wyłącznie dla mieszkańców określonych wsi i najbliż
szych okolic. Zaskakuje przy tym pewien stopień nieprzewidywalności, swoisty 
brak konsekwencji w tworzeniu określonych formacji. Ten sam formant - w zależ
ności od intencji nadawcy - niesie ze sobą różne treści znaczeniowe, np. Gienkum 
dla nazwania osoby przemądrzałej, Zdziśkum dla nazwania osoby z niewielką ocię
żałością umysłową. 
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B. Wśród zebranych przezwisk ze względu na rodzaj podstawy można wyod
rębnić następujące grupy: 

B.l. Przezwiska umotywowane biernie to przezwiska derywowane od nazw 
osobowych: imion metrykalnych nosiciela przezwiska lub nazw odnoszących s�ę 
do członków rodziny i w związku z tym nie nawiązują do żadnych cech nosiciela. 
Przezwiska tego typu powstają według schematu: X nosi przezwisko y, bo np. ma 

na imię Z lub ktoś z członków jego rodziny określany bywa nazwą Z. Chodzi tu o antro
ponimy motywowane imieniem właściciela, przezwiska motywowane nazwiskiem 
nosiciela, przezwiska motywowane inną nazwą własną (nazwy wyłącznie dery
wowane wykorzystywane dla nazwania rodziców, dzieci lub współmałżonków). 
Dlatego też w środowisku stałych mieszkańców wsi oraz w środowisku letników 
nawet takie typy nazw, które są składnikami stylu urzędowego (a więc oficjalnego) 
nazwania człowieka, jak imię i nazwisko, często podlegają uwarunkowanej przez 
uzus swoistej derywacji stylistycznej i przybierają formy nieoficjalne, np. Mirabel
ka, Mumek (od imion chrzestnych), czy Bójany, Koza, Muleś, Maciora, Mucha, So
boi (przezwiska urobione od nazwisk). 

B.2. Przezwiska umotywowanie czynnie to przezwiska, które "powstają przez 
skojarzenie nazwy z atrybutem nawiązującym do jakiejś cechy zewnętrznej lub 
wewnętrznej przezywanej osoby, do jej zawodu, pełnionej funkcji, nawyków, ulu
bionych powiedzeń, wad wymowy, pochodzenia, charakterystycznych dla danej 
osoby przedmiotów itp. Nazwy tego typu są motywowane zarówno apelatywa
mi, jak i innymi nazwami własnymi, które ze względu na swoją wyrazistość sta
ją się wyznacznikami pewnych cech. Wśród omawianych antroponimów można 
wyodrębnić zarówno nazwy sekundarne, jak i prymarne, a sam proces tworzenia 
nazwy osobowej opiera się na schemacie: X nosi przezwisko y, bo np. jest podobny do 

Z, przypomina Z, zachowuje się jak Z, mówi jak Z itd., np.: Awanturka, Jaskiniowiec, 
Kołchoźnica, Kufelek, Kurp, Milimetr, Pestuchna, Ruda, Sierżant. 

Przezwiska oparte na cechach zewnętrznych oraz wewnętrznych stanowią 
w badanym materiale najliczniejszą grupę. Wydaje się to oczywiste choćby z tego 
powodu, że właśnie wzrost, tusza, kolor włosów, usposobienie czy cechy charakte
ru najbardziej rzucają się w oczy. 

C. Motywacja w antroponimach przezwiskowych ma charakter ekspresywny, 
stąd nominacji towarzyszy pragmatyczna funkcja wyrażania emocji i ocen w stosun
ku do nazywanej osoby. Przezwiskom może więc na przykład towarzyszyć aprobata, 
negacja, ironia, pobłażliwość, lekceważenie itp., ale to, czy dana nazwa własna ma 
nacechowanie ujemne czy dodatnie, wynika z konotacji apelatywu bądź innej na
zwy własnej, która staje się podstawą utworzenia przezwiska. Istotną rolę odgrywają 
przy tym różnorodne czynniki pozajęzykowe. Zdarza się, że motywacja jest trudna 
do ustalenia, bo definicje słownikowe niektórych wyrazów stanowiących podstawę 
przezwiska nie uwzględniają potocznej, ludowej wiedzy o świecie. Czasami z kolei 
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konieczna jest znajomość określonych realiów towarzyszących powstaniu nazwy, np. 
przezwisko utworzone od imienia psa Ders ma pozytywne konotacje, zaś przezwi

sko utworzone od imienia psa Tequila wnosi negatywne emocje. 
Zdecydowana większość przeanalizowanych przezwisk ma pejoratywne za

barwienie emocjonalne. Nazwy nieoficjalne najczęściej wprost nawiązują do cech 
ujemnych nazywanej osoby, wyrażają żartobliwy, ironiczny, a nawet pogardliwy 

stosunek mówiącego do nosiciela przezwiska (np. Absztyfikant, Latawiec, MucKa, 
Buhaj, Uczycielka, Zachar). Zdarzają się w tej funkcji nawet podstawy słowotwór
cze o charakterze wulgarnym (np. Dziki Pierd, Świętojebliwy). Wiele przezwisk 
funkcjonuje na zasadzie przeciwieństwa (np. Piękny Michaś - bo jest wyjątkowo 
szpetny, Ekolog - bo ma zaniedbany ogród). Do rzadkości należą przezwiska eks
ponujące cechy dodatnie (np. Dobra Rada). 

Jedna osoba może być nosicielem kilku przezwisk, np.: Absztyfikant// Damfa// 
Lepkie Ręce// Piękny Michaś; Awanturka// Uczycielka// Lady Adams; Baba Jaga// 
Kołchoźnica// Pani Oszczędnicka// Pustelnica// Złotówka; Bekac// Blada Twarz; 
Brudas// Ekolog; Chichotka// Śmieszka; Czyżyk// Profesor; Długi// Dobra Rada// 
Inżynier// Krecik// Milimetr; Dziki Pierdli Kufelek; Faryzeusz// Świętojebliwy; Go 
Go// Imprezka; Jaskiniowiec// Krasnoludek// Presley// Żabcia; Józio Gawędziarz// 
Kolekcjoner// Koniuszy// Pszczelarz// Śmieciuch; Kokotka// Kręcidupka; Nyna 
Nyna/ / Sobol. 

Te same przezwiska mogą też odnosić się do różnych osób, ale motywacja jest 
wtedy odmienna, np. Pszczółka 'kobieta o imieniu Maja' i 'osoba nosząca nazwi
sko Pszczołowski', Kaczka 'osoba mająca krótkie nóżki' i 'osoba nosząca nazwisko 
Kaczyński' . 

D. Antroponimy nieoficjalne, które funkcjonują prawie wyłącznie w wariancie 
mówionym języka, motywowane są przez nazwy pospolite oraz takie nazwy włas
ne, które należą do warstwy potocznej języka. 

Zdarzają się w badanym materiale okazjonalizmy i neologizmy zawierające 
formanty obce lub mało produktywne we współczesnej polszczyźnie sufiksy. Naj
istotniejszą jednak funkcję przezwiskotwórczą odgrywa w badanym materiale sło
wotwórstwo apelatywne, w którym ekspresywność uaktywnia się za pomocą okre
ślonych formantów, np. -eś, -an, -ak, -ka, -ot, -acz, -ac, -er, np.: Bekac, Chichotka, 
Imprezka, Krzyżan, Kwiatek, Mrugacz, Muleś, Nuter, Pelaś, Słoneczko, Smarkacz, 
Stefanka, Śmieszka, Wiśniak, Zacharka, Żabcia. 

Przezwiska funkcjonujące na tle kojarzonego z tą wspólnotą systemu socjolin
gwistycznego powodują, że struktura przezwiska jest interpretowana inaczej przez 
mieszkańców wsi, inaczej zaś przez osoby postronne: Gienkum, Zdziśkum (nie -um, 
lecz od kumać). 

Wśród przezwisk pojawiają się również takie, które mają postać zestawień, np.: 
Baba Jaga, Blada Twarz, Dama w Kapelusie, Józio Gawędziarz, Lepkie Ręce, Pani 
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Oszczędnicka, Pogotowie Ratunkowe. W badanym materiale mało istotnym zaś 
elementem przezwiskotwórczym jest kompozycja: jednopalczasty, Kręcidupka. 

E. W procesie tworzenia przezwisk istotną rolę odgrywa również derywacja 
semantyczna. Ze względu na to, w jaki sposób nazwa wiąże się z desygnatem, wy-, 
różniamy dwa typy nominacji: bezpośrednią i pośrednią. 

Przy nominacji bezpośredniej wyraz motywujący przezwisko użyty jest w swo
im podstawowym znaczeniu (np. Łysy 'bo jest łysy, Śmieszka 'bo śmieje się bez 
powodu', Absztyfikant 'bo wciąż zabiega o względy kobiet', Kokotka 'bo zacho
wuje się prowokacyjnie wobec mężczyzn', Artystka 'bo jest ludową artystką: poet
ką i malarką' itd., Czuchra 'bo wygląda jak rozczochrana'). 

Przy nominacji pośredniej wyraz motywujący przezwisko użyty jest metafo
rycznie bądź metonimicznie. Jest to najczęściej wykorzystywany sposób przeno
szenia apelatywów do klasy antroponimów oraz antroponimów neutralnych do 
klasy przezwisk. Przy nominacji pośredniej przezwiska tworzone są na zasadzie 
przyległości znaczeń wyrazu motywowanego i motywującego, czyli mamy tu do 
czynienia z motywacją metaforyczną lub metonimiczną: 

Za przykład nominacji metaforycznej mogą służyć przezwiska, które powstały 
w wyniku: przeniesienia na zasadzie fizycznego podobieństwa zewnętrznego de
sygnatów (np. Barbamama, Cygan, Gumiś, jaskiniowiec, Lis, Ponton, Presley, Sal
ceson, Tyczka, Żyrafa); przeniesienia na zasadzie podobieństwa desygnatów pod 
względem charakteru, usposobienia, zachowań, zajęcia lub wykonywanej czynno
ści (np. Baba jaga, Kolombo, Michnik, Szery/); przeniesienia na zasadzie podobień
stwa brzmieniowego nazw, a przezwisko nabiera charakteru ekspresywnego dzięki 
skojarzeniu go z odpowiednim apelatywem (np. Latawiec; Smarkacz, Szambelan, 
Ślimak); przeniesienia na zasadzie przeciwieństwa znaczeń (np. Milimetr, choć jest 
bardzo wysoki, Gruby, choć jest przesadnie chudy, Blada Twarz, choć ma wiecznie 
czerwoną twarz). 

Z nominacją metonimiczną mamy do czynienia wówczas, gdy nazwy powstają 
w wyniku przeniesienia nazwy przedmiotu charakterystycznego dla danej osoby 
na daną osobę (np.: Damfa, Krasnoludek, Peruga, Żabcia); przeniesienia charakte
rystycznego wytworu procesu mówienia na daną osobę (np. Bekac, Cholewa, Nyna 
Nyna); przeniesienia nazw pojęć, instytucji na daną osobę (np. Dobra Rada, Pogo
towie Ratunkowe, Spółdzielnia Ucho); przeniesienia nazwy na tle przypadkowej 
styczności - nie zaś podobieństwa - nosiciela przezwiska z jakąś osobą (np. Kom
bajnista, Kufelek, Pszczelarz, Strażak, Traktorzysta). 

Porównanie materiału nazewniczego zebranego w obu środowiskach wska
zuje jednak na kilka istotnych różnic. Przezwiska autochtonów dowodzą przede 
wszystkim znacznie większego niż w środowisku letników fizykalizmu w postrze
ganiu sąsiada. Zupełnie nie są akceptowane przez nosicieli, ze względu na wyra
ziste odniesienie nosiciela cechy do świata zwierząt lub przedmiotów, które mogą 
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być kojarzone z emocjami negatywnymi, np.: Baran, Buhaj, Lis, Maciora, MucKa, 
Nuter, Salceson, Ślimak, Tyczka. 

Przezwiska funkcjonujące w środowisku letników (lub tworzone przez letni

ków dla nazwania mieszkańców wsi) odznaczają się znacznie większą pomysło
wością, więcej tu igraszek słownych opartych na zaskakujących skojarzeniach (np. 

Szambelan, Smarkacz, Ślimak), więcej nazw ironicznych (np. Ekolog, Go Go, Im
prezka, Jednopalczasty, Kolekcjoner, Kołchoźnica, Pani Oszczędnicka, Pszczelarz, 
Traktorzysta, Złotówka). 

Sezonowi mieszkańcy wsi używają przezwiska nie tylko dla wyrażenia pe

joratywnych skojarzeń i zdeprecjonowania nazywanej osoby. Nawiązywanie do 
pozytywnych emocji i stosowanie przezwiska w funkcji adresatywnej należy do 
powszechnego obyczaju, np.: Ders, Długi, Dobra Rada, Gumiś, Inżynier, Kolombo, 
Kurp, Mała, Milimetr, Nyna Nyna, Profesor, Ruda, Sierżant. 

Jak wynika z wyekscerpowanego materiału, większość antroponimów jest nace
chowana emocjonalnie, a niektóre z nich powstały a priori z określoną funkcją eks
presywno-deterioratywną6. W mikrospołecznościach lokalnych, gdzie wszyscy wza
jemnie znają się i wiedzą o sobie niemal wszystko, zwyczaj nadawania przezwisk 
jest ciągle żywy. W obu środowiskach staje się on odzwierciedleniem najróżniejszych 
emocji i wzajemnych relacji, świadczy o wyostrzonej umiejętności postrzegania świata 
zewnętrznego, krytycyzmie wobec innych członków określonej wspólnoty, swoistym 
poczuciu humoru zarówno mieszkańców wsi, jak również przybyszów z miasta. Każ
dy bliźni postrzegany jest indywidualnie, najczęściej jako wykonawca określonej czyn
ności lub nosiciel wyrazistej cechy, którą trudno ukryć przed najbliższymi sąsiadami. 
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